- permutation sans corrélatif : *Miser est qui amat* (Plaute) (Malheureux est celui qui est amoureux)

Mais la transformation la plus décisive a été la coalescence du marqueur *qu-* et du corrélatif (*is qui...*, *id quod...*) qui a entraîné la même réanalyse que celle présentée ci-dessus en 2.3. : les mots *qu-* (pronoms indéfinis autarciques au départ) sont devenus anaphoriques de leur ancien résomptif (démonstratif devenu antécédent du relatif). La séquence ‘démonstratif + proposition relative’ est devenue un Groupe Pronominal banal, constituant d’une proposition superordonnée³¹. Et, de la même façon que dans le processus exposé ci-dessus en 2.3., cette réanalyse s’est faite ‘en douceur’, sans aucun changement morphologique : *qui* et *quod* (et toutes les autres formes fléchies de leur paradigme) restent inchangés quelles que soient les modifications de leur rôle fonctionnel

En fin de compte, *is qui* est équivalent au simple *qui* : la variable ‘+H’ pouvait donc s’exprimer soit simplement par un pronom indéfini (*qui*), soit par la combinaison d’un démonstratif et d’un relatif, les deux étant interchangeable selon le bon plaisir du locuteur, comme les textes latins le montrent abondamment. Le lien corrélatif n’est plus dans la relation entre le démonstratif et le relatif, mais dans le rapport entre les deux prédications que la variable relie.

Français : le français a conservé à la fois les pronoms indéfinis (*qui*, *quoi*)³² et la formule substitutive équivalente ‘démonstratif + relatif’, mais à la différence du latin, les deux réalisations sont devenues non pas interchangeables mais concurrentielles, et ce d’une façon différenciée entre ‘+H’ et ‘-H’.

2.4.1. Que reste-t-il des pronoms corrélatifs en *qu-* ?

La différence est très nette entre le côté ‘+H’ et le côté ‘-H’.

Du côté ‘+H’, le pronom indéfini *qui* s’est toujours employé et a gardé quelques positions jusqu’en français moderne. Les proverbes en *qui* sont en fait encore très proches des ‘diptyques normaux’ originels (voir p. ex. l’analyse de Riegel 199), la seule différence étant l’absence de résomptif :

Qui dort dîne (exemple emblématique)

Qui aime bien châtie bien (le parallélisme avec le latin n’est pas factice : c’est bien la même liaison par variable ; l’absence de corrélatif n’y enlève rien)

Qui est bien un pronom indéfini ‘+H’, autarcique, inchangé en toutes fonctions (attribut : *Je suis qui je suis*, objet : *Embrassez qui vous voulez*), - et non (quoi qu’en dise une doxa tenace) un pronom relatif qui serait ‘sans antécédent’ (*qui* relatif est anaphorique, non marqué ‘+/-H’, il varie selon la fonction). L’utilisation avec résomptif (comme dans l’exemple de Pascal : *Qui délasse hors de propos, il lasse*) sort de la norme du français moderne, sans être totalement exclue : la structure corrélatif est clairement sentie comme un archaïsme par les locuteurs, mais elle reste peu ou prou réactivable.